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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá developerským projektem s názvem Vila domy Volšovka

v Červených Dvorcích u Sušice. Cílem je zjistit celkové investiční náklady projektu.

Náklady na samotnou výstavbu budou zjištěny vytvořením položkového rozpočtu

v KROS 4 na základě cenové soustavy ÚRS v cenové hladině 2021/I. Zbylé náklady budou

sestaveny pomocí procentuální sazby ze základních rozpočtových nákladů stavby. Dále

bude provedena analýza užšího okolí a následné určení prodejní ceny za 1 m2 podlahové

plochy bytové jednotky. V konečné fázi bude představeno několik variant financování

tohoto projektu a jejich zhodnocení.

ANNOTATION

This bachelor´s thesis deals with the development project called Vila domy Volšovka,

located in Červené Dvorce near Sušice. The aim is to detect the total investment costs

of the project. The costs of the construction will be detected by creating an item budget

in KROS 4 on the basis of ÚRS price system in the price level 2021/I. The rest of the costs

will be assembled using a percentage of the basic budgetary costs of the construction.

Furthermore, there will be an analysis of the surroundings and the selling price for

1 m2 of the floorspace will be determined. In the end, several financing options of the

project will be introduced and evaluated.
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SEZNAM ZKRATEK

CS cenová soustava

BD bytový dům

BJ bytová jednotka

SO stavební objekt

OP oceňovací podklady

ZP zpevněné plochy

ZRN základní rozpočtové náklady

VRN vedlejší rozpočtové náklady

ORP obec s rozšířenou působností

P+S kryté parkovací stání a sklad

CF cashflow

NPV čistá současná hodnota

IRR vnitřní výnosové procento
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1 ÚVOD

Aktuální situace na trhu s nemovitostmi v České republice je taková, že ceny

nemovitostí rostou meziročně přibližně o 10 % a na většině míst v ČR je vysoká poptávka

po vlastním bydlení. Díky tomu je v dnešní době problematika developerské výstavby

velmi často veřejně probíraným tématem. V rámci průzkumu pro zadání tématu této

bakalářské práce se naskytla příležitost aplikovat téma developerské výstavby na reálný

projekt.

V úvodní teoretické části bakalářské práce je nastíněna historie z oblasti bytové

výstavby v České republice. Je zde představeno, co je to developerský projekt a jaké jsou

jeho fáze. V další kapitole je rozebíráno oceňování staveb. A to od podkladů potřebných

k vytvoření rozpočtu, přes metodiku samotného rozpočtu až po rozpočtářský program

KROS 4, který využívá cenovou soustavu ÚRS a která je v této kapitole také popsána.

Dále teoretická část seznamuje s různými variantami financování projektů a následným

vyhodnocením peněžních toků po celou dobu trvání projektu.

V rámci praktické části je nejprve představen stručný popis projektu Vila domy

Volšovka dle projektové dokumentace pro stavební povolení. Dále je zkoumána aktuální

bytová situace v okolí lokality samotné výstavby. Pomocí položkového rozpočtu jsou

zjištěny náklady na stavební objekty a dle struktury propočtu získány ostatní náklady.

Z analýzy užšího okolí budou stanoveny prodejní ceny bytových jednotek a následně

sestaven scénář prodeje. Budou vytvořeny 3 varianty financování tohoto projektu a na

jejich základě vytvořeno cashflow pro zhodnocení jejich efektivnosti.

Celou práci uzavírá závěrečná kapitola, ve které budou popsány a zhodnoceny

výstupy získané v rámci praktické části bakalářské práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Bytová výstavba

Tato kapitola se zabývá historií bytové výstavby v České republice a celkově jejím

vývojem během posledních sedmdesáti let. Dále je v této kapitole vysvětleno, kdo je

developer a zároveň jsou zde popsány jednotlivé fáze developerského projektu.

2.1.1 Historie

Po druhé světové válce byla bytová výstavba na území ČR na velice nízké úrovni.

Bytový fond se zdál dostatečný po odsunutí německého obyvatelstva, a především

pozornost byla věnována jiným prioritám.

Až na počátku šedesátých let, kdy životní úroveň obyvatelstva výrazně zaostávala za

západními zeměmi, začal stát s novou výstavou. V tuto dobu se postavilo cca 50 tis. bytů

za rok. Největší intenzita výstavby pak byla v sedmdesátých letech, kdy se dokončovalo

více než 80 tis. bytů ročně, což znamenalo 8-9 bytů na 1000 obyvatel.

V osmdesátých letech situace začala stagnovat. Během těchto deseti let bylo každý

rok dokončeno něco mezi 50–60 tis. bytů.

S nástupem devadesátých let a s ukončením probíhajících státních dotací do výstavby

bytů se významně snížil počet zahajovaných staveb. V roce 1995 pak bytová výstavba

zažila svůj nejméně produktivní rok v historii. Bylo dokončeno pouhých 13 tis. bytů, což

znamenalo 1,26 bytů na 1000 obyvatel.

V dalších letech se čísla dokončených bytů postupně zvyšovaly až do roku 2007, kdy

bylo dokončeno přes 40 tis. nových bytů za rok, 4 byty na 1000 obyvatel. Následující roky

měla významný dopad na dokončenou výstavbu ekonomická krize. Díky tomu

v roce 2012 bylo dokončeno pouze 2,8 bytů na 1000 obyvatel. [1]

Po oživení ekonomiky v roce 2014 se znovu začala rozvíjet bytová výstavba. Ovšem

ve srovnání s rokem 2007 bylo dokončeno o 40 % méně bytů, a to pouhých

25 tisíc. Následující roky čísla dále mírně stoupají. Zároveň se výstavba začíná přesouvat

z Prahy více do regionů. Proto v Praze klesají počty dokončených bytů, i když

celorepublikový trend stoupá (viz Graf 2.1). V roce 2019 bylo dokončeno přes 35 tis. bytů,
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což znamená navýšení oproti roku 2018 o 23,7 %. Z toho 13 tis. bylo v bytových domech.

[2]

Souhrnné množství dokončených bytů v České republice mezi lety 1998-2019 je

zpracováno na základě informací Českého statistického úřadu do grafu 2.1.

2.1.2 Developer a developerský projekt

Každá fyzická nebo právnická osoba, která složí finanční prostředky na výstavbu

nemovitosti, která je určená k následnému prodeji nebo pronájmu se dá nazvat

developerem. Záměrem investice developera je její zhodnocení. [4]

Developerský projektem se bere realizace výstavby nových bytových a rodinných

domů. Patří do oblasti projektového financování a jeden projekt může zahrnovat i více

typů nemovitostí najednou. [5]

Developerský projekt lze rozdělit na 3 po sobě jdoucí fáze:

1. Předinvestiční

2. Investiční

3. Provozní

Předinvestiční fáze

Jedná se o dobu od prvotní myšlenky na investici, přes definování konceptu celého

projektu až po dobu získání územního rozhodnutí o umístění stavby. Hlavním cílem této

fáze je sběr informací a jejich následná analýza a vyhodnocení. [6]

Graf 2.1 Dokončené byty v ČR 1998-2019 [3]
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Investiční fáze

Jedná se o dobu od získání kladného rozhodnutí z územního řízení, přes organizování

projektu, uzavírání potřebných smluv, vytvoření časového a finančního plánování,

zpracování následujících stupňů projektové dokumentace, provedení vlastní výstavby,

až po dobu uvedení do provozu. Mezi klíčové momenty v této fázi patří především

získání stavebního povolení, po kterém může začít samotná výstavba a získání

kolaudačního souhlasu na úplném konci této fáze. [6]

Provozní fáze

Této fázi se říká i fáze užívání nebo také ukončování projektu. Je to období od získání

kolaudačního souhlasu a zahájení užívání stavby až do vyhodnocení projektu, nebo

finančního vypořádání (pozastávky apod.). Vypořádáním závazků je ukončen pouze

výstavbový projekt, užívání stavby trvá dále až do její budoucí likvidace.[6]

2.2 Oceňování staveb

Tato kapitola se zabývá pojmem stavební rozpočet stavby a podklady, které jsou

potřebné jako vstupní údaje pro vytvoření stavebního rozpočtu. Dále je zde vysvětleno,

jak funguje databáze cenová soustavy, konkrétně cenová soustava ÚRS. Tato cenová

soustava je používána ve stavebnímu softwaru KROS 4 který je níže také popsán.

2.2.1 Stavební rozpočet

Cílem oceňování je mít na konci výpis všech nákladů, které vzniknou v souvislosti

s výstavbou. Navíc je potřeba tyto činnosti rozčlenit tak, aby se v nich dobře orientovali

všichni uživatelé rozpočtu. K tomuto právě slouží stavební rozpočet. Mezi tzv. uživatele


[…]


hodnota v jedenáctém čtvrtletí je 11 855 072 Kč bez DPH a lze ji brát jako konečný zisk.

Tato hodnota je zisk před úroky a zdanění. S těmi v této bakalářské práci není uvažováno.

Tab. 3.25 Cashflow 3. varianta [vlastní]
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Pomocí dynamických metod vyhodnocení efektivnosti investice jako čistá současná

hodnota (NPV) a vnitřní výnosové procento (IRR) je z tabulky 3.25 vyhodnocena

efektivnost investice. Při požadovaném zhodnocení 20 % za čtvrtletí vychází

NPV = 3 550 970 Kč bez DPH. Tím je zjištěno, že nejenže projekt požadovaný výnos

splňuje, ale i ho překračuje. Reálné IRR vychází 162,73 %, což naznačuje ziskovost

projektu.

Zhodnocení variant

Všechny varianty financování disponují velikou ziskovostí. U první varianty zisk po

odečtení původní investice činí 12 170 658 K4 bez DPH. Tato částka je ze všech nejvyšší

díky využití dotačního programu ve výši 301 600 Kč. S tím ale souvisí časově náročná

administrativa a přísné dodržení podmínek dané poskytovatelem dotace. Z toho plyne

otázka, zda ušetřené finance v hodnotě pouhých 1,1 % z celkových nákladů stojí za

všechnu práci s tímto spojenou.

V druhé variantě vychází zisk po odečtení původní investice na 11 868 466 Kč bez DPH.

U této varianty není zapotřebí žádné dodržování speciálních podmínek navíc a díky

dobře sestavenému platebnímu kalendáři bude mít investor v každém období

dostatečné finance na potřebné výdaje.

Třetí varianta musí vzhledem k žádným počátečním finančním zdrojům využít

bankovní úvěr. Ten je splacen v momentě, kdy jsou získané dostatečné finance

z předprodejů. Úroky spojené s úvěrem poté snižují konečný zisk u této varianty na

11 855 072 Kč bez DPH.

Po zhodnocení všech tří variant, je investorovi doporučena varianta č. 2. Vyhrává nad

variantou č. 1 i přes nižší zisk. Především z důvodu nízké částky získané z dotačního

programu a časové i administrativní náročnosti na její získání a dokládání. Variantě č. 3

škodí hlavně snížení zisku o výši úroků. Navíc se musí počítat i s administrativou

spojenou se sjednáním úvěru a uvažovat i s faktem, že v této variantě nebyly k dispozici

žádné počáteční zdroje, což v případě tohoto typu projektu není pravděpodobné.
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4 ZÁVĚR

V rámci této bakalářské práce byl řešen reálný investiční projekt s názvem Vila domy

Volšovka. Jedná se o výstavbu dvou bytových domů a jejich technické infrastruktury

a rekreačního zázemí na pozemcích v obci Červené Dvorce u Sušice. V bytových domech

bude celkem 9 bytových jednotek. Typově: jednou 1+kk, čtyřikrát 2+kk a čtyřikrát 3+kk.

Ke každému bytu náleží kryté parkovací stání a sklad. Realizace výstavby tohoto projektu

je plánovaná na období červen 2021–prosinec 2022.

Bylo zjištěno, že v dané lokalitě je aktuálně velká poptávka po koupi bytu, avšak

existující nabídka je nedostačující. Vzhledem k vymezení zastavěného a zastavitelného

území v územním plánu ORP Sušice je v této lokalitě těžké nalézt vhodný pozemek pro

výstavbu bytových domů. Proto má projekt Vila domy Volšovka slibný potenciál.

V další kapitole byly stanoveny celkové investiční náklady. Pomocí položkového

rozpočtu byly zjištěny náklady na samotnou výstavbu všech stavebních objektů a ty činí

22 604 515 Kč bez DPH. Procentuální sazbou 1,5 % ze ZRN stavebních objektů byly

určeny VRN ve výši 339 067,73 Kč bez DPH. Zbylé investiční náklady byly stanoveny dle

struktury propočtu pomocí procentuální částky ze ZRN. Celkové investiční náklady tedy

činí 27 939 623,96 Kč bez DPH.

Pro lepší orientaci byl vytvořen harmonogram rozložení veškerých investičních

nákladů do jedenácti čtvrtletních období. Největší náklady nastaly v šestém čtvrtletí, kdy

započala samotná výstavba. Byly ve výší 4 744 793 Kč bez DPH.

Z údajů získaných v analýze užšího okolí a z komentáře realitního makléře pana

J. Zudy byla stanovena cena za 1 m2 podlahové plochy bytu na 65 000 Kč bez DPH a cena

za 1 m2 parkovacího stání a skladové plochy na 35 000 Kč bez DPH. Z čehož vyplývá, že

celkové příjmy z prodeje bytových prostor, parkování a skladů budou 38 759 000 Kč bez

DPH.

Dále je sestaven scénář prodeje, z něhož vyplývá, že vzhledem k velmi vysoké

poptávce v lokalitě budou všechny byty s parkováním a sklady prodány v předprodejích

během čtvrtého a pátého čtvrtletí.
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Jsou vytvořeny 3 varianty financování. Každá s jiným platebním kalendářem pro

kupce bytových jednotek. Z tohoto plynou různé výše příjmů v jednotlivých čtvrtletích.

Ve variantě č. 1 je kromě klasického financování z vlastních zdrojů a financí získaných ze

splátek platebního kalendáře využito dotačního programu Nová zelená úsporám. Díky

této skutečnosti se zisk u této varianty navýší na 12 170 066 Kč bez DPH. Zisk

u 2. varianty je stanoven na 11 868 466 Kč bez DPH a u 3. varianty snižují zisk úroky

z bankovního úvěru na 11 855 072 Kč bez DPH.

Každá varianta má své pro a proti a je už na investorovi, kterou variantu financování

si zvolí. Po zvážení mu dle všech zjištěných okolností byla doporučena varianta č. 2.
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