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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výstavba developerského projektu dvou bytových domů
Jméno autora: Havránková Tereza
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Jan Velíšek
Pracoviště oponenta práce: Technický dozor stavebníka

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka si jako zadání bakalářské práce vybrala finanční zhodnocení projektu výstavby dvou bytových domů. Nejprve
zpracovala kompletní rozpočet v cenové soustavě ÚRS, čímž získala přehled celkových nákladů na výstavbu obou objektů.
V další části práce poté zpracovala a porovnala 3 různé modely financování, které jsou velmi dobře zpracovány s ohledem
na předpokládané cashflow stavby. Pro zpracování práce musela autorka získat a prohloubit znalosti jak v oblasti
rozpočtování stavby, tak i v rámci možností jejího financování, ať už s využitím dotačních programů, možnosti využití úvěru
ale i v praxi používaného modelu předprodeje dle předem stanoveného splátkového kalendáře. Velmi kladně hodnotím i
fakt, že se jedná o reálný developerský projekt, což je pro autorku v rámci získávání znalostí výborná zkušenost.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce považuji za splněné. V zadání je zmíněn Státní fond podpory investic, jehož podporu nebylo možné pro tento
projekt využít. Autorka však provedla průzkum využití dalších dotačních programů a zvolila možnost dotace z programu
„Nová zelená úsporám“ pro bytové domy.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autorka nejprve zpracovala podrobný rozpočet a harmonogram stavby, které jsou zásadní pro určení nákladů na výstavbu a
to i v čase. Dále byl proveden velmi důležitý průzkum trhu s nemovitostmi v dané lokalitě, čímž autorka získala reálné a pro
úvahu o možnostech financování projektu splátkami z předprodejů důležité informace (velmi kladně hodnotím i přístup
autorky, kdy nečerpala informace pouze od stolu z nabídky realit na internetu, ale osobně oslovila lokálního realitního
makléře, který má v tomto ohledu nejpřesnější znalosti). Na základě těchto dat a získaných informací bylo poté možné
vytvořit různé varianty financování.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, je její odborná úroveň velmi dobrá. Práce je rozdělena na dvě části,
přičemž ta praktická svým rozsahem převyšuje část teoretickou. Autorka zjevně věnovala značné úsilí pro zpracování
rozpočtu a harmonogramu stavby, což vyžaduje dobré znalosti v této problematice. Možností financování projektů
podobného typu je jistě mnohem více než uvádí autorka ve své práci. To by však samo o sobě mohlo být zadáním pro
samostatnou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je poměrně obsáhlý a psaný projev autorky je na velmi dobré úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je široký a citace jsou uvedeny přehledně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Velmi pozitivní je z mého pohledu přístup autorky, kdy zvolila reálný projekt a problematiku řešila na osobní úrovni např. i
s realitním makléřem, odborníkem na dotační tituly či projektantem, což jí přibližuje jejímu dalšímu působení v reálné praxi
po ukončení studia. Práce byla pro autorku zjevně velmi přínosná, jelikož díky ní získala znalosti, jak je tato problematika
obsáhlá a důležitá pro investora podobných developerských projektů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:
Proč autorka považuje variantu s využitím dotace za méně výhodnou, i když je pro investora ziskovější, než ostatní
varianty?
Z čeho autorka vycházela při určování výše a načasování splátek při financování z předprodejů?

Datum: 13.6.2021 Podpis: